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BÁO CÁO 
tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI 

 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy 

----- 

 

Căn cứ Công văn số 1323-CV/ĐUCA, ngày 11/4/2025 của Đảng ủy Công an 

tỉnh Lai Châu về báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban 

Bí thư về công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC), Ban Thường vụ Huyện ủy Tam 

Đường báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Tam Đường là huyện cửa ngõ phía Đông Bắc của tỉnh Lai Châu có tổng diện 

tích tự nhiên 66.315,43 ha, gồm 13 đơn vị hành chính cấp xã (12 xã, 01 thị trấn), 126 

bản, dân số trên 5,9 vạn người; có 12 dân tộc cùng sinh sống, trong đó: dân tộc Mông 

chiếm 37,7%; dân tộc Thái chiếm 15,9%, dân tộc Kinh chiếm 14,1%; dân tộc Dao 

chiếm 9,6%; dân tộc Giáy chiếm 8,1%; dân tộc Lào chiếm 7,7%; dân tộc Lự chiếm 

5,3%, còn lại là các dân tộc khác. Đảng bộ huyện có 49 chi, đảng bộ cơ sở (15 đảng 

bộ, 34 chi bộ), có 212 chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở, với 2.805 đảng viên. 

Trong những năm qua, tình hình kinh tế - xã hội của huyện tiếp tục phát triển; 

nhiều dự án phát triển kinh tế, du lịch đã và đang được triển khai thực hiện; ngành 

công nghiệp, xây dựng và thương mai, dịch vụ tiếp tục phát triển; lượng khác du 

lịch ngày càng tăng… các lĩnh vực văn hóa, xã hội có chuyển biến tích cực; 

chương trình xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững được triển khai 

thực hiện hiệu quả; đời sống của Nhân dân ngày càng được cải thiện và nâng cao. 

Tuy nhiên bên cạnh những thuận lợi vẫn còn không ít những khó khăn, thách thức 

như: Tình hình biến đổi khí hậu, hạn hán diễn biến phức tạp; đời sống của một bộ 

phận Nhân dân còn nhiều khó khăn, các cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ tăng 

nhanh cả về số lượng và quy mô hoạt động, việc đầu tư cho PCCC của các cơ sở 

còn nhiều hạn chế, việc sử dụng điện, năng lượng điện, các vật tư hàng hóa là chất 

dễ cháy ngày càng phổ biến nhưng việc thực hiện các quy định của pháp luật về 

PCCC chưa nghiêm dẫn đến tiềm ẩn nhiều nguy cơ xảy ra các vụ cháy, nổ gây 

thiệt hại về người và tài sản. Hiện nay, trên địa bàn huyện Tam Đường có 237 cơ 

sở thuộc diện quản lý về PCCC, trong giai đoạn 2015-2025 trên địa bàn huyện xảy 

ra 33 vụ cháy (trong đó có 16 vụ cháy lớn). 
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II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 47-CT/TW VÀ 

KẾT LUẬN SỐ 02-KL/TW 

1. Việc tổ chức phổ biến, quán triệt, ban hành các văn bản triển khai và 

theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW và Kết luận số 

02-KL/TW 

Thực hiện Chỉ thị, Kết luận của Ban Bí thư, Chương trình hành động số 01-

CTr/TU, ngày 28/10/2015, Kế hoạch số 37-KH/TU, ngày 30/6/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy Lai Châu, Ban Thường vụ Huyện ủy Tam Đường đã ban hành 

Kế hoạch số 14-KH/HU, ngày 15/10/2016 về việc thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW, 

ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác PCCC, Kế hoạch số 82-KH/HU, ngày 01/10/2021 về thực hiện Kết luận số 02-

KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư 

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy. Chỉ 

đạo cấp ủy đảng, chính quyền, cơ quan, ban, ngành chủ động xây dựng kế hoạch 

bám sát vào chức năng nhiệm vụ và tình hình thực tế của đơn vị để tổ chức triển 

khai thực hiện. Chỉ đạo 100% các chi, đảng bộ thực hiện nghiêm túc việc quán 

triệt, học tập Chỉ thị số 47-CT/TW, Kết luận số 02-KL/TW của Ban Bí thư và 

Quyết định số 1635/QĐ-TTg, số 1492/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và các 

văn bản của tỉnh, huyện về thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW tới cán bộ, đảng viên và 

Nhân dân; định hướng báo cáo viên cấp huyện thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền 

miệng về Chỉ thị và các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác 

phòng cháy, chữa cháy. 

Lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy đảng, Ủy ban Kiểm tra các cấp tăng cường công 

tác kiểm tra, giám sát thường xuyên và tự kiểm tra về thực hiện Chỉ thị số 47-

CT/TW, Kết luận số 02-KL/TW của Ban Bí thư. Giao Đảng ủy Công an huyện 

chủ trì, phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, 

kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị; định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy về kết 

quả thực hiện. Qua công tác kiểm tra các chi, đảng bộ, các cơ quan, đơn vị đã xây 

dựng kế hoạch cụ thể hóa các nội dung của Chỉ thị và kế hoạch của Huyện ủy gắn 

với nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị để tổ chức thực hiện. 

2. Kết quả đạt được trong thực hiện các nhóm nhiệm vụ tại Chỉ thị số 47-

CT/TW và Kết luận số 02-KL/TW  

2.1. Lãnh đạo, chỉ đạo việc xây dựng và hoàn thiện cơ sở pháp lý về phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

Lãnh đạo UBND huyện chỉ đạo các cơ quan chuyên môn ban hành các văn 

bản triển khai thực hiện công tác PCCC và cứu nạn, cứu hộ (CNCH), công tác bảo 

vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR); thường xuyên rà soát các văn 

bản quy phạm pháp luật, văn bản hành chính liên quan đến công tác PCCC để tổ 

chức triển khai thực hiện có hiệu quả. Chỉ đạo các cơ quan chức năng tăng cường 

công tác kiểm tra, giám sát thực hiện nghiêm túc các quy định về PCCC và cứu 
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nạn, cứu hộ trong lĩnh vực đầu tư xây dựng các dự án, thiết kế thi công công trình 

thuộc diện bắt buộc thẩm duyệt về PCCC. 

2.2. Lãnh đạo, chỉ đạo việc tuyên truyền, phổ biến kiến thức giáo dục pháp 

luật về PCCC và cứu nạn, cứu hộ 

Chỉ đạo các chi, đảng bộ trực thuộc huyện, Hội đồng PHPBGDPL huyện, các 

cơ quan, ban, ngành, đoàn thể từ huyện đến cơ sở tăng cường công tác tuyên 

truyền các văn bản pháp luật về công tác PCCC và cứu nạn, cứu hộ; tập trung 

tuyên truyền Luật PCCC, kiến thức an toàn về công tác PCCC và cứu nạn, cứu hộ, 

các thông tin về PCCC và cứu nạn, cứu hộ. Vận động cán bộ, đảng viên và Nhân 

dân nâng cao ý thức, trách nhiệm, tự giác chấp hành pháp luật về PCCC, tích cực 

tham gia công tác PCCC và cứu nạn, cứu hộ; tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

ngày “Toàn dân phòng cháy, chữa cháy (ngày 04/10)”... Kết quả, đã lồng ghép 

tuyên truyền được 1.342 buổi với tổng số 87.125 lượt người tham gia; tổ chức 35 

lớp huấn luyện nghiệp vụ về PCCC và CNCH, với tổng số 2.929 lươt học viên 

tham gia. Chỉ đạo Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị xây dựng 115 tin bài, phóng sự, 32 tờ rơi, pano, khẩu hiệu, khuyến 

cáo về công tác PCCC và CHCN. 

2.3. Lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC và cứu 

nạn, cứu hộ 

Chỉ đạo đẩy mạnh phát động phong trào toàn dân tham gia PCCC và cứu nạn, 

cứu hộ gắn với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh, tổ quốc (ANTQ); thực hiện tốt 

phương châm “Bốn tại chỗ”, lấy nòng cốt là lực lượng làm công tác PCCC tại chỗ 

tại các cơ quan, đơn vị và khu dân cư. Xây dựng và thường xuyên củng cố, kiện toàn 

lực lượng tổ, đội PCCC; đẩy mạnh việc xây dựng các mô hình bảo đảm ANTT tại 

khu dân cư gắn với nhiệm vụ PCCC và cứu nạn, cứu hộ. Kết quả, toàn huyện đã xây 

dựng được 13 đội PCCC với 275 người tham gia; thành lập 03 mô hình bảo đảm 

ANTT. Các đội PCCC và mô hình đảm bảo ANTT đã phát huy vai trò, tích cực vận 

động quần chúng Nhân dân nâng cao ý thức, trách nhiệm trong công tác PCCC và 

cứu nạn, cứu hộ; xử lý kịp thời các vụ cháy xảy ra trên địa bàn huyện. 

2.4. Lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về PCCC 

Chỉ đạo triển khai, thực hiện nghiêm túc các quy định của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước về công tác PCCC. Chú trọng kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ, 

nâng cao năng lực thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về PCCC từ huyện đến cơ 

sở. Xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể, chỉ đạo có phương án chặt chẽ, hiệu 

quả đối với các cơ sở trọng điểm về kinh tế, văn hóa xã hội, an ninh quốc phòng, 

khu hành chính, khu dân cư tập trung đông người, các cơ sở kinh doanh xăng dầu, 

ga, vật liệu dễ cháy, nổ. Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định 

của pháp luật về PCCC; đã tổ chức 194 lượt kiểm tra liên ngành, kiểm tra an toàn 

PCCC tại các cơ quan, cơ sở sản xuất, kinh doạnh, cơ sở kinh doanh Karaoke, nhà 
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nghỉ, khách sạn, khu du lịch1... Qua công tác kiểm tra, hầu hết các cơ quan, đơn vị, 

cơ sở sản xuất, kinh doanh đã quan tâm đầu tư trang thiết bị phục vụ công tác 

PCCC; xây dựng phương án PCCC và cứu nạn, cứu hộ; chấp hành việc mua bảo 

hiểm cháy, nổ bắt buộc; cử người tham gia các lớp tập huấn về kiến thức, nghiệp 

vụ PCCC và cứu nạn, cứu hộ. 

2.5. Lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác chữa cháy 

Xây dựng phong trào “Toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy” gắn với 

thực hiện các phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, với phương châm 4 

tại chỗ (lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, chỉ huy tại chỗ và hậu cần tại chỗ), 

nòng cốt là lực lượng dân phòng, lực lượng phòng cháy, chữa cháy cơ sở. Chú trọng 

xây dựng, nhân rộng các điển hình tiên tiến theo hướng tự nguyện, tự phòng, tự quản 

an toàn phòng cháy, chữa cháy. Triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, ngăn 

chặn, hạn chế các vụ cháy, nổ lớn, nhất là ở những nơi có nguy cơ cháy, nổ cao. Tổ 

chức diễn tập, thực tập các phương án, tình huống xử lý sự cố cháy, nổ và cứu nạn, 

cứu hộ; xây dựng mối quan hệ chặt chẽ giữa các lực lượng trong triển khai thực hiện 

nhiệm vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn huyện. 

2.6. Lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác cứu nạn, cứu hộ 

Quan tâm chỉ đạo xây dựng quy chế phối hợp giữa các lực lượng nhất là phối 

hợp, hiệp đồng chặt chẽ giữa lực lượng Công an, Quân đội và lực lượng dân quân tự 

vệ trong triển khai nhiệm vụ cứu nạn, cứu hộ; xây dựng phương án, xử lý ứng phó 

kịp thời và hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản. Thành lập Ban Chỉ đạo 

diễn tập Ứng phó cháy rừng, Ứng phó lụt bão và TKCN tại các xã, thị trấn; Chỉ đạo 

tổ chức 35 lớp với 2.929 lượt người tham gia về tuyên truyền tập huấn, diễn tập, 

thực tập các phương án, tình huống xử lý sự cố cháy, nổ và cứu nạn, cứu hộ cho các 

lực lượng PCCC tại chỗ nhằm nâng cao kỹ thuật, chiến thuật, xử lý kịp thời, có hiệu 

quả các tình huống cháy nổ, các sự cố tai nạn có thể xảy ra. 

3. Kết quả chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ cụ thể được giao tại Quyết 

định số 1635/QĐ-TTg, ngày 22/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban 

hành Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW 

Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, kiến thức về 

PCCC cho mọi tầng lớp Nhân dân; đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp tuyên 

truyền nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành các quy định của pháp luật đối 

với công tác PCCC và CNCH bảo đảm an toàn PCCC tới các hộ gia đình, người 

lao động trên địa bàn. 

Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị, 

xã hội huyện đẩy mạnh phát triển phong trào toàn dân PCCC theo phương châm 

bốn tại chỗ (lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, chỉ huy tại chỗ và hậu cần tại 

chỗ), gắn với xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

                                                 
1 Đã phát hiện, lập 05 biên bản, 05 quyết định xử phạt hành chính với số tiền 93 triệu đồng. 
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UBND huyện phối hợp với Công an tỉnh rà soát, củng cố và duy trì các điều 

kiện bảo đảm hoạt động của lực lượng dân phòng theo quy định; thường xuyên tổ 

chức huấn luyện, nâng cao trình độ nghiệp vụ và trang bị phương tiện, dụng cụ 

chữa cháy, CNCH cho lực lượng dân phòng hoạt động hiệu quả. 

Tổ chức kiện toàn Ban chỉ đạo PCCC và CNCH huyện và các xã, thị trấn; 

tăng cường vận động, khuyến khích người dân tình nguyện tham gia công tác 

PCCC và CNCH; xây dựng các điển hình tiên tiến về thực hiện công tác PCCC tại 

địa bàn dân cư, cơ quan, doanh nghiệp. Tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng ngày 

toàn dân PCCC hàng năm. 

Tập trung chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Luật 

PCCC và các văn bản pháp luật có liên quan. Chỉ đạo xây dựng chiến lược PCCC, 

nhất là đối với địa bàn, công trình trọng điểm quốc gia, khu dân cư tập trung, 

thương mại có nguy cơ cháy, nổ cao. Xây dựng và tổ chức triển khai có hiệu quả 

quy hoạch tổng thể hệ thống cơ sở về PCCC của địa phương. 

Thành lập Đoàn công tác tiến hành kiểm tra toàn diện công tác PCCC tại các 

cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ; kịp thời phát hiện sơ hở, thiếu sót, vi phạm và 

nguyên nhân; làm rõ trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, tổ chức, cơ sở vi phạm; 

kiên quyết xử lý nghiêm và yêu cầu các cơ sở khắc phục ngay tồn tại, thiếu sót, vi 

phạm về PCCC. 

4. Kết quả chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ cụ thể được giao tại Quyết 

định số 1492/QĐ-TTg, ngày 10/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban 

hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 02-KL/TW  

Giao UBND huyện chỉ đạo các cơ quan chuyên môn khi xem xét cấp phép 

xây dựng, cải tạo đối với nhà để ở, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh phải xem 

xét chặt chẽ các điều kiện an toàn PCCC và CNCH theo quy định của pháp luật. 

Rà soát quy hoạch đối với các làng nghề truyền thống bảo đảm yêu cầu về PCCC. 

Chỉ đạo tiếp tục xây dựng, củng cố, duy trì hoạt động hiệu quả của lực lượng 

dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở. Tăng cường phối hợp, hiệp đồng của các 

lực lượng này với lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, dân quân tự 

vệ trong hoạt động PCCC và CNCH. 

Tổ chức rà soát quy hoạch khu dân cư, quy hoạch chỉnh trang đô thị, quy 

hoạch giải tỏa để có biện pháp, giải pháp hạn chế nguy cơ cháy, nổ; đặc biệt là các 

giải pháp khắc phục những khó khăn, bất cập về giao thông, nguồn nước, thông tin 

liên lạc... phục vụ công tác chữa cháy, CNCH. Vận động, yêu cầu tổ chức, cá nhân 

di dời các cơ sở sản xuất có nguy hiểm cháy, nổ không đáp ứng yêu cầu điều kiện 

an toàn PCCC ra khỏi khu dân cư và đầu tư, mua sắm thiết bị, phương tiện PCCC 

và CNCH tại chỗ. 

Chỉ đạo Công an huyện tổng rà soát, đánh giá, phân loại địa bàn trọng điểm, 

khu dân cư, cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao cần phải tăng cường công tác quản lý 

nhà nước về PCCC và CNCH. Chú trọng nâng cao vai trò, trách nhiệm của người 
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đứng đầu cấp ủy, cơ quan, tổ chức trong chỉ đạo thực hiện các quy định của pháp 

luật về PCCC và CNCH tại địa bàn, cơ sở thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý... Chỉ 

đạo Đảng ủy các xã, thị trấn lãnh đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức thực 

hiện các quy định và những giải pháp, biện pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác 

quản lý nhà nước về PCCC và CNCH đối với các cơ sở thuộc diện quản lý nhà 

nước về PCCC và CNCH tại địa phương theo phân cấp quy định tại Nghị định 

số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 

và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 

PCCC. 

Chỉ đạo rà soát, thống kê các khu vực có diện tích, không gian công cộng, 

giao thông đang bị lấn chiếm trái phép ảnh hưởng đến công tác chữa cháy, CNCH; 

xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm, buộc khắc phục lại tình trạng ban đầu, vận 

động yêu cầu các hộ gia đình trả lại diện tích đất, các không gian lấn chiếm hiện 

đang làm cản trở các hoạt động chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. 

Tiếp tục rà soát, xác định vùng, khu vực trọng điểm về cháy rừng, xây dựng 

phương án PCCC theo quy định; chỉ đạo thành lập, quản lý hoạt động, trang bị 

phương tiện và các điều kiện hoạt động của đội PCCC rừng, lực lượng chuyên 

trách bảo vệ rừng của chủ rừng và lực lượng bảo vệ rừng của cơ sở. 

5. Hạn chế, thiếu sót và nguyên nhân 

5.1. Hạn chế, thiếu sót 

Công tác tuyên truyền phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 47-CT/TW, Kết luận số 

02-KL/TW của Ban Bí thư và các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về 

PCCC và cứu nạn, cứu hộ có thời điểm chưa thường xuyên, hiệu quả chưa cao. Ý 

thức, trách nhiệm của một số ít cơ quan, đơn vị, người đứng đầu, cán bộ, đảng viên 

và một bộ phận Nhân dân về công tác PCCC chưa cao. Công tác kiểm tra, giám 

sát, xử lý các vi phạm về PCCC thực hiện nhưng chưa thường xuyên. 

5.2. Nguyên nhân của hạn chế 

Một số cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể cơ sở, báo cáo viên pháp 

luật chưa phát huy hết vai trò, trách nhiệm trong công tác phối hợp tuyên truyền. 

Một số người đứng đầu cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức còn xem nhẹ về công 

tác PCCC, coi công tác PCCC là của lực lượng Cảnh sát PCCC. Trình độ, nhận 

thức của một bộ phận Nhân dân về công tác PCCC còn hạn chế. 

6. Bài học kinh nghiệm 

Qua 10 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW Ban Thường vụ Huyện 

ủy Tam Đường rút ra một số bài học kinh nghiệm như sau: 

Một là, công tác PCCC và cứu nạn, cứu hộ đạt hiệu quả cao khi phát huy sức 

mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị, có sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt 

của các cấp ủy đảng, chính quyền, phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng Công 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-136-2020-nd-cp-huong-dan-luat-phong-chay-va-chua-chay-458292.aspx


 7 

an, Quân sự, sự tham gia tích cực của các ban, ngành, đoàn thể huyện, các cơ quan 

doanh nghiệp, các hộ gia đình và các tầng lớp Nhân dân. 

Hai là, coi công tác PCCC và cứu nạn, cứu hộ là nhiệm vụ thường xuyên; cần 

làm tốt công tác kiểm tra, quản lý nhà nước về việc chấp hành các quy định của 

Nhà nước về PCCC. 

Ba là, chú trọng công tác tuyên truyền, xây dựng mô hình PCCC, hướng dẫn 

nghiệp vụ PCCC và cứu nạn, cứu hộ cho các tầng lớp Nhân dân để mỗi người dân 

đều có ý thức chấp hành pháp luật về PCCC, có kiến thức về cứu nạn, cứu hộ. 

Bốn là, thường xuyên sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm về công tác PCCC, 

trên cơ sở đó chỉ ra những hạn chế, bất cập để chỉ đạo các đơn vị, lực lượng tăng 

cường thực hiện nhiệm vụ PCCC và CNCH; kịp thời động viên, khuyến khích, 

khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác 

PCCC và CNCH. 

III. DỰ BÁO TÌNH HÌNH VÀ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 

TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Dự báo tình hình cháy, nổ, sự cố, tai nạn thời gian tới 

Trong thời gian tới, tình hình kinh tế - xã hội của huyện tiếp tục phát triển; 

các công trình, dự án không ngừng được đầu tư phát triển; các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh, các cơ sở nhà ở, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh sẽ gia tăng, việc sử 

dụng các nguồn năng lượng như: Xăng dầu, khí đốt, điện... tăng mạnh làm phát 

sinh nhiều nguy cơ cháy nổ. Bên cạnh đó là tình trạng thời tiết đã và đang biến đổi 

khắc nghiệt, khó lường, nắng nóng, khô hạn kéo dài; ý thức trách nhiệm của một 

bộ phận cán bộ, nhân dân còn hạn chế, chưa thật sự coi trọng công tác PCCC và 

CNCH. Những vấn đề trên đặt ra cho công tác PCCC và cứu nạn, cứu hộ trong thời 

gian tới là rất quan trọng, đòi hỏi các cấp, các ngành cần phải tăng cường lãnh đạo, 

chỉ đạo đối với công tác phòng cháy, chữa cháy. 

2. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong thời gian tới  

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 47-

CT/TW, Kết luận số 02-KL/TW của Ban Bí thư, Quyết định số 1635/QĐ-TTg, số 

1492/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Chương trình hành động, Kế hoạch của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lai Châu và Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC. 

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức 

về PCCC đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân; nâng cao nhận thức, ý thức, trách 

nhiệm trong việc chấp hành và thực hiện các quy định, biện pháp an toàn PCCC. 

Tiếp tục đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia PCCC theo phương châm “Bốn 

tại chỗ”; chú trọng xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến về 

PCCC và cứu nạn, cứu hộ. Tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân 
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phòng cháy, chữa cháy” và “Tuần lễ Quốc gia an toàn vệ sinh lao động phòng, 

chống cháy, nổ”. 

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về PCCC; thường xuyên kiểm tra 

công tác PCCC và cứu nạn, cứu hộ, kịp thời phát hiện và khắc phục những sơ hở 

thiếu sót, loại trừ những nguyên nhân, điều kiện gây cháy. Củng cố, kiện toàn, đầu 

tư trang bị phương tiện PCCC và cứu nạn, cứu hộ, nâng cao hiệu quả hoạt động 

của lực lượng PCCC cơ sở; chủ động rà soát, xây dựng, bổ sung và thường xuyên 

luyện tập phương án chữa cháy tại chỗ đảm bảo sát với yêu cầu thực tế của từng cơ 

quan, đơn vị, địa phương. 

Làm tốt công tác phối hợp giữa các ngành, các lực lượng, nhất là phối hợp 

hiệp đồng chặt chẽ giữa lực lượng Công an và Quân đội trong triển khai nhiệm vụ 

PCCC và cứu nạn, cứu hộ. Khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia nghiên 

cứu, sản xuất, ứng dụng khoa học, công nghệ và xây dựng phát triển cơ sở hạ tầng, 

kỹ thuật phục vụ công tác PCCC và cứu nạn, cứu hộ. 

Quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt công tác sơ kết, tổng kết. Làm tốt công tác thi 

đua, khen thưởng, động viên kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong công tác PCCC và cứu nạn, cứu hộ, đồng thời có biện pháp xử lý nghiêm đối 

với các trường hợp vi phạm, thiếu trách nhiệm để xảy ra cháy, nổ gây thiệt hại 

nghiêm trọng. 

Nơi nhận:                                                                            

- Thường trực Tỉnh ủy, 

- Đảng ủy Công an tỉnh,  

- TT Huyện ủy, HĐND, lãnh đạo UBND huyện, 

- Các chi, đảng bộ trực thuộc, 

- Lưu. 

 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

Cao Trang Trọng 
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